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Vážení a milí spoluobčané, 
 
     uběhl více než měsíc ode dne zahájení 
agrese Ukrajiny Ruskou federací. Nasta-
lou krizi si nikdo z nás nedokázal předsta-
vit ani v těch nejhorších snech. Tisíce 
vojáků - mladých kluků, tátů od rodin 
byly zabity, tisíce lidí zemřely, miliony 
lidí přišly o své domovy. Ženy a děti utí-
kají před válkou a právě těm je potřeba 
pomoci, zajistit ubytování, práci, dětem 
školu. Mnozí z nás nabídli své domovy 
k ubytování převážně žen a dětí, které 
nemají kam jít. Všem, kteří jsou ochotni 
pomoci, patří velké poděkování. Připomí-
nám web www.nasiukrajinci.cz, kde lze 
najít všechny potřebné informace 
v češtině, ukrajinštině a angličtině. Dle 
Usnesení vlády ze dne 16. 3. 2022, ohled-
ně zajištění ubytování „vysídleným li-
dem“, bylo přepočtem pro Jihočeský kraj 
stanoveno k ubytování 8 805 lidí. Přepoč-
tem, podle počtu obyvatel, byl stanoven 
počet uprchlíků, kterých se jednotlivé 
obce ujmou. I ty nejmenší obce mají po-
vinnost postarat se minimálně o čtyři oso-
by, naše město zajistí ubytování a vše 
potřebné pro sedmnáct lidí. Volné byty 
ale město nemá, takže jako dočasné uby-
tování pro lidi z Ukrajiny budou v případě 
potřeby využity prostory bývalé knihovny 
či hasičské zbrojnice v Miroticích. 
V současné době je v Miroticích registro-
váno 17 lidí z Ukrajiny, ti jsou ubytováni 
v soukromí. Musíme věřit, že válka na 
Ukrajině, v níž umírají zbytečně lidé, jejíž 
důsledky pozná téměř celý svět, která 
decimuje život v celé Evropě, brzy skončí 
a vše se bude moci vrátit k dřívějšímu 
způsobu života. 
Osmnáctého března byla kompletně pře-
dána zhotovitelem, stavební společností 
BAK, a.s., stavba ČOV, kanalizace a 
obnova vodovodu. Dle uzavřené 
Smlouvy o dílo ze dne 19. 12. 2018 se na 
celou stavbu, včetně technologie, vztahuje 
šedesátiměsíční záruční doba. Na jednání 
zastupitelstva města dne 9. března 2022 
byl k této Smlouvě o dílo schválen Doda-
tek č. 11 včetně změnových listů a s ním i 
konečná cena díla, která činí 
131  248  603,26 Kč. Smlouva o dílo i 

všech 11 dodatků je uveřejněno 
ve  Věstníku veřejných zakázek, který je 
součástí Informačního systému o veřej-
ných zakázkách, jehož správcem je Minis-
terstvo pro místní rozvoj. Věstník veřej-
ných zakázek je jednotným místem pro 
uveřejňování základních informací o ve-
řejných zakázkách, které jsou zadávány v 
souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných zakázek. Veškeré fak-
tury, včetně soupisu provedených prací 
vztahujících se k této stavbě, prošly kon-
trolou poskytovatele dotace, tj. projekto-
vého a finančního managera Operačního 
programu životního prostředí Ministerstva 
životního prostředí před každým dílčím 
proplacením dotačních prostředků. 
V současné době probíhá u poskytovatele 
dotace kontrola „zadávací dokumentace“ 
pro koncesionářské řízení na výběr provo-
zovatele. Soutěž na výběr provozovatele 
bude probíhat prostřednictvím Národního 
elektronického nástroje a provozovatel 
kanalizační i vodovodní sítě v Miroticích 
by měl být znám do konce roku 2022. 
Administrátorem koncesního řízení je 
společnost GPL Invest Strakonice.  
V místních částech probíhá realizace 
stavby „Skupinový vodovod Mirotic-
ko“. Práce probíhají v Jaroticích, 
v Bořicích a od 1. dubna také ve Strážovi-
cích. Hotovy jsou hlavní řady mezi obce-
mi a část hlavního řadu v Jaroticích 
s několika přípojkami. Stavební práce 

postupují dle schváleného harmonogramu. 
Dobrou zprávou je, že Jihočeský kraj vy-
hověl naší žádosti o dotaci na tuto stavbu 
a podpoří ji téměř 1,5 mil Kč.  
Prostřednictvím Zpravodaje bych chtěla 
apelovat na řidiče, kteří přiváží své děti do 
základní nebo mateřské školy, aby respek-
tovali dopravní značení před vchodem 
do základní školy. Není tam umístěno jen 
tak bezúčelně. Dopravní značení – zákaz 
zastavení – je tam umístěno k zajištění 
bezpečnosti dětí. Vzhledem k chování 
některých bezohledných řidičů byla požá-
dána o součinnost Policie ČR. Ke zvýšení 
bezpečnosti dětí je též zvažována výstav-
ba chodníku v prostoru před vchodem do 
základní školy. Původně byl plánován 
projekt opravy části komunikace v ulici 
Školní včetně chodníku od budovy školy 
k ulici Kostelní. Realizace však závisí na 
zajištění finančních prostředků. 
Vážení, i když nás zkouší aprílové počasí, 
zima je za námi a můžeme se těšit na 
krásné jaro, na nádhernou přírodu plnou 
nového života a oslavíme Velikonoce. 
Každé ráno, když se probudíme, uvědom-
me si, že máme o jeden den života méně, 
o den méně času, tak ho nepromarněme. 
 
Přeji vám krásné a klidné jarní dny v této 
nevšední době. 
   

          S úctou         
                        Martina Mikšíčková 

http://www.nasiukrajinci.cz
http://www.isvz.cz/ISVZ
http://www.isvz.cz/ISVZ
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87. zasedání RM  28. 2. 2022 
Mimořádná schůze RM 
 

RM schválila: 

- umístění pokladničky Charity ČR na 
MÚ Mirotice, 
- uspořádání sbírky zdravotnického mate-
riálu. 
 

RM projednala: 
- možnosti města na podporu Ukrajiny. 
 

88. zasedání RM 2. 3. 2022 
 

RM schválila:  
- metodiku pro vyúčtování služeb za rok 
2021bytových a nebytových prostor, 
- pokácení 4 ks proschlých olší na pozem-
ku p. č.  1155 v k. ú.  Mirotice, 
- cenovou nabídku stavební firmy Kříž na 
stavební práce v nebytovém prostoru 
č. 68/402 (bývalá masna) v částce 
95 850  Kč. 
 

RM projednala:  
- žádost o prodej pozemku p. č.  629 
v k. ú. Lučkovice – postoupeno ZM, 
- cenovou nabídku na rekonstrukci plyno-
vých kotelen v bytovém domě č.p. 51, 
vzhledem k vysoké pořizovací ceně no-
vých kotelen a k předpokládanému navý-
šení cen plynu je poptána varianta vytápě-
ní tepelnými čerpadly, 
- sběr odpadů v r. 2022,  
- žádost SeneCury SeniorCentra Písek o 
dar, a to o finanční příspěvek na provoz 

zařízení, 
- žádost majitele nemovitosti o zábor ve-
řejného prostranství před domem č.p. 20 
za účelem postavení lešení z důvodu 
opravy fasády domu, 
- pořízení nového výčepního zařízení do 
sokolovny, 
- zadávací dokumentaci koncesního řízení 
na provoz městského vodovodu a kanali-
zace, 
- poskytnutí finančního daru na pomoc 
Ukrajině. 
 

RM bere na vědomí: 
- úhradu nákladů za projednání přestupků 
za rok 2021 v souladu s veřejnoprávní 
smlouvou uzavřenou mezi městy Písek a 
Mirotice – 7 přestupků, tj. 14 tis. Kč, 
- návrh studie stavebních parcel 
v Jaroticích, 
- informace z jednání starostky s občany 
Strážovic ve věci přípravy stavby vodo-
vodu v místní části Strážovice. 
 

89. zasedání RM 16. 3. 2022 
 

RM schválila: 
- uzavření smlouvy o poskytnutí dota-
ce Jihočeského kraje na akci „Vodovod 
Miroticko“. Kraj poskytne dotaci ve výši 
10 % z ceny díla. 
- Koncepci rodinné politiky města Miroti-
ce 2021 – 2025, 
- podání žádosti o dotaci MPSV v progra-
mu „Obec přátelská rodině a seniorům“,  
- pořízení 1 ks nového kotle do budovy 

radnice č. p. 18 a opravu 1 ks stávajícího 
kotle, 
- poskytnutí finančního daru FO na výda-
je spojené se sportovní brokovou střel-
bou. 
 

RM projednala:  
- dotační příležitost „Obec přátelská rodi-
ně a seniorům“ 
- dotační příležitost MASky, a to v rámci 
programu rozvoje venkova - pořízení 
městského mobiliáře do Mirotic a měst-
ských částí, 
- nájemní smlouvu na část pozemku 
p.  č.  906/1 v k. ú.  Mirotice s Mlýnem 
Mirotice spol. s r.o., 
- řešení problémů kotelen v č. p. 51, mož-
né dotační podpory, 
- žádost FO o koupi pozemku p. č. 1527 
v k. ú. Mirotice, postoupeno ZM,  
- žádost Linky bezpečí, z. s. o poskytnutí 
finančního příspěvku, 
-možnost pořízení nových webových strá-
nek města, možná dotační podpora, 
 

RM bere na vědomí: 
- zprávu o jednání krizového štábu ORP 
Písek, 
- informaci o podané žádosti na JVS o 
finanční příspěvek na „Skupinový vodo-
vod Miroticko“, 
- zprávu o průběhu stavebních prací na 
„Vodovodu Miroticko“, 
- informaci o reklamaci výše stočného 
v sokolovně, 
- nově podané žádosti o byt. 

Klub seniorů 

     Ve středu 9. 3. 2022 se sešli členové 
Klubu seniorů na přátelském posezení v 
restauraci U Králů. V úvodu všichni zú-
častnění projevili účast s válkou sužova-
nou Ukrajinou. 
Schůzky se zúčastnila i starostka města 
Martina Mikšíčková a tisková mluvčí 

Policie ČR Mgr. Kamila Čuřínová Ingri-
šová z písecké policie, která přítomné 
poučila, jak se chránit před zloději a být v 
bezpečí i při pohybu na komunikacích. 
Všem rozdala reflexní pásky a nabádala k 
jejich používání. 
Senioři se vyjadřovali k tomu, jakou akti-

vitu, kurz či přednášku by si zvolili. Ten-
tokrát to vyhrálo drátování. 
Před odchodem dostala každá z žen od 
paní starostky kytičku. 
 
Těšíme se na příští setkání. 
                                                    (MH) 

Vítání občánků 
V sobotu 19. března 2022  se uskutečnilo 
v obřadní síni místní radnice již tradiční 
„Vítání“ nově narozených dětí v našem 
městě.  
     Pozvání přijali rodiče těchto dětí : 
Dunkové Jessici, Dunkové Sáry, Horníka 
Filipa, Rotykové Adriany Dany, Staňka 
Adama a Šáchy Štěpána. 
     Děti byly  slavnostně přivítány mezi 
občany města Mirotice. Děti z naší zá-
kladní školy pod vedením paní učitelky 
Květy Zbíralové zpříjemnily sobotní slav-
nost pásmem písniček a básniček.  
    Dětem přejeme krásné a klidné dětství, 
mnoho zdraví a šťastné vykročení do 
života, který na ně teprve čeká. 
 
                  Martina Mikšíčková 
                  Zdena Kožená 
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Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 
1842: svatební smlouvou ujal mlýn s 27 
str. polí v postupní ceně 4000 zl. syn Jo-
sef Sochovský s nastávající manželkou 
Terezií, rozenou Bečvářovou z Písku, 
která měla 1600 zlatých věna. 
1874: smlouvou postupní a svatební ujali 
manželé Emanuel Uher a Gabriela, roze-
ná Sochovská, mlýn s 12 jitry a 621 sáhy 
polí v postupní ceně 9101 zlatých. Téhož 
roku byl mlýn úředně odhadnut takto: 
obytné stavení a budovy hospodářské za 
677 zlatých, mlýn na 4510 zlatých a 12 
jiter polí za 12924 zlatých, dohromady za 
24189 zlatých. 
1874: koupili mlýn manželé Václav a 
Marie Říhovi za 11102 zlatých. 
1907: smlouvou postupní a svatební zís-
kali právo vlastnické manželé Rudolf 
Říha a Marie. 
1948: polovina připsána dceři Marii. 
 

Dům čp. 39 – Dům Kobziehov-
ský — Beránkovský — hospoda 
Dolejší 
 
1565: prodala Markéta Mastíková dům 
svůj, ležící proti domu Víta Koláčka, Ja-
novi, synovi Kobziehovu za 70 kop 
gr.míš. Při zápise jsou pojištěny četné 
odkazy pro sirotky po Matouši a Bětě 
Michalových. R. 1586 je Jan Kobzieha 
kvitován z vyplacení podílů. 
V období od r. 1565 až do r. 1632 se ne- 
vyskytují na dům  žádné zápisy. Jen po-
dle zápisů na okolní určující polohy  se 
dá usuzovat, že v letech 1605 až 1620 
patřil dům Jiříku Kobziehovi a po něm 
jeho manželce Anýžce Kobzienové. 
1632: se vdává Kateřina, dcera po zemř. 
Jiříku Kobziehovi s Lukášem Čapkem z 
Březnice. 
1640: oženil se Jan Beránek, syn Václava 
Beránka, řezník a nyní úředník s Kate- 
řinou,  vdovou po Lukáši Březnickém. 
(Kateřina byla dcera Anýžky Kobzieho-
vé). 
1640: pustila poctivá matrona Anýžka, 
vdova po zemř. sousedu Jiříku Kob-
ziehovi  dům  Kobziehovský svému zeti 
Janu Beránkovi v ceně 200 kop gr.míš. 
Jan Beránek byl řadu let, až přes rok 
1650, úředníkem či správcem sirotčího 
statku Černínovského v Miroticích. Z této 
doby se po něm v černínském archivu v 
Jindřichově Hradci zachovala obsáhlá  
korespondence, hlavně pravidelné zprávy 
o stavu a záležitostech statku mirotického 
poručníku Jiřího Václava Černína hraběti 
Humprechtu Černínovi. 
1663: provdala se dcera Jana Beránka 

Eva za vojáka-důstojníka a šlechtice Jana 
La Plana ze země Lothrinské z města 
Sybrix. Při svatbě bylo za svědky a hosty 
mnoho osob stavu urozeného. První 
manželka Jana La Plana Regina zemřela 
v Miroticích 11.2.1663. Jan La Plana byl 
tou dobou šenkýřem a panským služeb- 
níkem v Miroticích. V matričním úmrt-
ním zápise Reginy La Planové se uvádí, 
že na přímluvu kolatora či patrona miro-
tického kostela bylo její tělo pochováno v 
kostele. Zápis dále uvádí, že je všem  
dobře známo, že ona od svého dětinství 
vždycky při víře katolické byla a že 8 dní 
před svou smrtí to potvrdila vroucím 
vyznáním svých hříchů a přijetím těla a 
krve Krista Pána. Po La Planově smrti 
provdala se jeho manželka Eva, rozená 
Beránková , za Václava Procházku, 
krejčího, syna bývalého dlouholetého 
radního písaře mirotického Jana Pro-
cházky Chyšského. 
1688: byl dům Kobziehovský, jinak 
Beránkovský připsán Evě, ovdovělé La 
Planové a jejímu druhému manželovi 
Václavu Procházkovi, který přinesl vě-
nem jen své řemeslo  krejčovské a jednu 
krávu, se na domě zajišťuje jen právo 
hodpodaření do jeho smrti. 
1711: koupil tento dům za 228 zlatých 
Lamper Nachlinger městěnín král. města 
Písku s uznáním práva, jež obsahuje na 
tento dům handfestní či vejsadní list 
Jiřího Václava Černína z r. 1650. /Bližší 
obsah tohoto handfestu není znám./ 
1724: od Lamperta Nachlingera koupil 
dům Beránkovský pan Jindřich Hruška za 
170 zl. Při koupi se handfest na tento dům 
od pana Černína r. 1650 Janu Beránkovi 
vydaný ruší.  
1763: přejímá dům zeť Jindřicha Hrušky 
Tomáš Hejduk v ceně dluhů 240 zl. a 
zavazuje se odvádět faráři mirotickému 
ročně 3 slepice. Tomáš Hejduk pocházel 
z Veselky u Trhových Svinů a oba snou-
benci byli svobodní, t.j. nepoddaní.  
Po Hejdukově smrti byl dům r. 1783 při- 
psán celý pozůstalé vdově Lidmile s 3 str. 
polí bez udané předávací ceny. 
1784: zapsán byl dům Beránkovský Vin-
cenci Veselému, měšťanu píseckému, 
který se přiženil k vdově po Tomáši 
Hejdukovi Lidmile, rozené Hruškové. 
1788: koupil dům baron Josef de Simoni, 
bývalý vojenský fähnrich, pocházející z 
Holandska, zeť Dolejšího mlynáře Matěje 
Beueräpfla, se zahradou, polem a zboře-
ništěm za 800 zl. a velkým množstvím 
polí, které Vincenc Veselý k domu při-
koupil. Povinnosti a  břemena na domě 
váznoucí: 11 krejc. úroku vrchnosti, 6 dní 
roboty a 2 železné krávy, z  nichž se roč-
ně k záduší mirotickému platilo 35 krejc.  
1806: po smrti barona Josefa de Simoni 

připsán dům čp. 39 pozůstalé vdově svo-
bodné paní Kateřině de Simoni, rozené 
Bauernäpflové s 11 kusy polí o výměře 
skoro 42 strychů za  8.104 zlaté. Paní de 
Simoni skoro všechna pole potom od-
prodala na zaplacení dluhů. 
1809: koupil dům pražský měšťan Karel 
Werbs za 1950 zlatých. 
1812: svatební smlouvou ujali František 
Tengler, syn purkmistra mirotického 
Josefa Tenglera a Ludmila, rozená Web-
sová s jedním polem Pod cihelnou, s 
měděným kořalečním kotlem a klobou-
kem  za 200 zlatých. 
1817: koupil dům Tomáš Winter, sany-
trník z Vodňan za 6 000 zlatých. 
1823: koupili manželé Josef a Lidmila 
Průšovi za 4.300 zl. 
1826: koupil dům Matěj Kotouček s 
manž. Veronikou za 1494 zlatých stříbra 
a 213 zlatých víd. čís. 
1828: v exekuční dražbě koupil prodlu-
žený dům František Mikšíček za nejvýš 
podanou cenu 1042 zl. conv. mince. Celá 
řada dlužníků vyšla naprázdno. 
1829: koupila dům Kateřina Šrámková za 
1300 zlatých. Na hospodu ustanovila 
pachtýře Kozelku. 
1831: koupil hospodský dům Ondřej Mir-
wald a Terezie za 1340 zlatých conv. 
mince. 
1837: koupili za 1860 zl. conv. m. man-
želé Josef a Alžběta Pechouškovi z 
Vráže. 
1847: koupili Josef a Kateřina Soukupovi 
ze Zechovic u Volyně za 2800 zl. s po-
vinností brát pivo z mirotického obecního 
pivovaru, za čež se jim dostane ročně 20 
sudů piva zdarma. 
1851: koupil Jan Škopek za 3.320 zl. 
1852: koupil Jakub Papírník za 3.320 zl. 
1859: koupil Matěj Škopek za 2.895 zl. 
1861: koupil Václav Pošmourný za 4000 
zlatých rak. čís. 
1875: v licitační dražbě koupil Josef Ba-
těk za 2.375 zlatých. 
1876: koupili Antonín Ptáček a nezletilá 
Anna Ptáčková za 3.340 zlatých. Od 1894 
patřil celý dům Anně Ptáčkové. 
1901: postupní a svatební smlouvou ujali 
dům Robert Dobruský s manželkou 
Marií. 
1903: koupili manželé František a Marie 
Čarkovi. 
1923: koupili Josef Sladkovský s manž. 
Marií. 
1951:  patřil celý dům Marii Sladkovské.  
Při leteckém bombardování města 
29.4.1945 byl značně poničený dům 
znovu vystavěn v rámci mirotické 
stavební obnovy. 
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 
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15. dubna. Obecní úřad podává obvodové 
úřadovně Státního pozemkového úřadu v 
Českých Budějovicích žádost o příděl 
půdy od dvora mirotického buď hned, 
nebo alespoň ve II. pracovním programu, 
na prvním místě pro domkáře v Miroti-
cích. Žádost byla dodána osobně do kan-
celáře. 
7. dubna. Ve schůzi místní školní rady 
bylo usneseno, že se počátkem školního 
roku 1922/3 zřídí při zdejší měšťanské 

škole jednoroční učební kurz. 
9. dubna. Ve schůzi obecního zastupitel-
stva bylo jednohlasně usneseno, že obec 
mirotická přejímá na sebe vydržování 
jednoročního učebního kurzu při zdejší 
měšťanské škole, jenž má býti s počát-
kem školního roku zřízen. K žádosti 
městské rady, aby okolní obce převzaly 
aspoň část nákladu, zavázala se jediná 
obec Boudy přispívati ročně 400 Kč do té 
doby, než bude náklad převzat jinými 
činiteli. Záporně se o žádosti vyslovily 
spojené obce Lom, Neradov, Míreč, Hor-
ní a Dolní Ostrovec, Krsice, Cerhonice, 
Lučkovice, Smetanova Lhota, Varvažov, 
Rakovice, Výšice, Bořice, Jarotice, Čime-
lice a Nerestce. Některé z nich připojily 
ke svému sdělení poznámky, které nejsou 
představitelům obcí ke cti. 

11. dubna. Děkanský úřad v Miroticích 
žádá, aby obec v rozpočtu na rok 
1920/21/22 škrtnuté peněžité a naturální 
dávky, odváděné od r. 1737 a 1797na 
vydržování kaplana, byly opět do rozpoč-
tu zařazeny. V případě záporném podá 
stížnost u finanční prokuratury. Ve schůzi 
obecního zastupitelstva dne 7. května 
bylo k radě právníkově usneseno dávky 
tyto opět vypláceti, třebaže nejsou nikde 
zaknihovány. Spor by byl beznadějný, 
protože dávky jsou prastaré. 
30. dubna. Obvodová úřadovna Stát. po-
zemk. úřadu v Českých Budějovicích 
oznámila, že béře žádost ze dne 5. dubna 
1922 v záznam a že dvůr mirotický bude 
pojat do II. pracovního programu při pro-
vádění pozemkové reformy. 
                      Pokračování v příštím čísle 

         Vážení čtenáři, stále žijeme v nejisté 
době. Ještě jsme se nevzpamatovali z pande-
mie koronaviru a celý svět se změnil válkou 
na Ukrajině. Mnoho uprchlíků potřebuje po-
moc. Tato situace bude ovlivňovat stále více 
náš život. Připomeňme si slova Matoušova 
evangelia 25/31-46.Ježíš se ztotožňuje i s těmi 
nejposlednějšími lidmi, když říká: „Cokoliv 
jste učinili jednomu z nejposlednějších lidí, 
mně jste učinili…“ (srov. Mt 25,40). V opomí-
jených, pohrdaných, chudých, hladových, 
nemocných, pronásledovaných, uvězněných 
lidech se s námi může a chce setkat samotný 
Bůh.... A zároveň tento biblický text znamená, 
že Ježíš svým vtělením s námi navždy spojil 
svůj život, a to tak intenzivně, že všechno, co 
žijeme, prožívá spolu s námi. Říká to zřetelně 
právě ve svém podobenství o posledním soudu 
(srov. Mt 25,31-46), kdy se ztotožňuje s hla-
dovými, žíznivými, s těmi, kteří jsou na 
cestách, kteří trpí nouzí, nemocemi a pronásle-
dováním. Jako by nám tím chtěl říci: „Byl 
jsem s tebou, když jsi měl hlad, když jsi byl 
nemocný, když jsi trpěl samotou a úzkostí, 
když jsi byl nespravedlivě osočován…“ 
Připravujeme se na největší křesťanské svátky 
Velikonoce. Přeji vám, navzdory všem okol-
nostem, abyste prožili radostné a požehnané 
svátky.  
Oslava Velikonoc tradičně trvá celých padesát 
dní (tzv. velikonoční doba), která vrcholí svát-
kem Seslání Ducha svatého – letnicemi. Veli-
konoce podle katolické tradice začínají vigílií 
neděle Vzkříšení (která završuje velikonoční 
tridium Zeleného čtvrtku, Velkého pátku a 
Bílé soboty). 
Příprava na Velikonoce začíná už Květnou 
nedělí. Pašijový (nebo také Svatý či Velký) 
týden potom tradičně končí takzvanou veliko-
noční vigilií, tedy nocí ze soboty na Veliko-
noční neděli. 
Během tohoto týdne si křesťané připomínají 
poslední dny Ježíšova pozemského života, 
jeho smrt na kříži a vzkříšení. 
Svatý týden začíná Květnou nedělí (letos 10. 
dubna) a končí Velikonoční nedělí (letos 
17.dubna). Slavnost Zmrtvýchvstání Páně - 
Boží hod velikonoční. 
Mezi tradiční lidové zvyky spojené s tímto 
týdnem patří „odlet zvonů do Říma“. Na Zele-
ný čtvrtek se naposledy rozezní zvony a var-

hany, které umlknou až do velikonoční boho-
služby. 
Místo zvonů se používají dřevěné řehtačky a 
klapače. 
Strava Svatého týdne je skromná, nejí se ma-
so, pouze ryby. Konzumuje se zelí a hrách, 
zvláštní význam mají první jarní byliny, které 
se přidávají do pokrmů. Pečou se jidáše. Ně-
které dny Svatého týdne jsou označeny zvlášt-
ním přívlastkem: Škaredá středa, Zelený čtvr-
tek, Velký pátek a Bílá sobota. Ke každému 
dni Svatého týdne se pojí tradice, zvyklosti a 
pověry. 
Květná (někdy také Pašijová) neděle 
(10.  dubna 2022) – křesťanům tento den při-
pomíná vjezd Ježíše Krista do Jeruzaléma. V 
kostelech se čtou Pašije a světí se kočičky 

(větve vrby, jívy), které mají ochrannou moc. 
Modré pondělí (11. dubna 2022) – v tento den 
lidé podle tradic neměli  vykonávat žádnou 
práci. Název je odvozený od modré barvy, do 
které se zdobily kostely. 
Šedivé (někdy také Žluté) úterý (12. dubna 
2022) – den, který hospodyňky tradičně za-
světily úklidu. 
Škaredá (nebo také Sazometná středa 
13.  dubna 2022) – přízvisko Sazometná zís-
kala podle toho, že se vymetaly komíny. 
Označení Škaredá zase souvisí s biblickými 
příběhy, protože v tento den Jidáš zradil Ježí-
še. Pověry říkají, že pokud se budete mračit, 
může vám to zůstat po celý rok. 
Zelený čtvrtek (14. dubna 2022) –  večer na 
Zelený čtvrtek začíná vrcholná část velikonoč-
ních oslav, tzv. velikonoční triduum (třídenní), 
které zakončí nedělní oslava Ježíšova 
zmrtvýchvstání. 

Na Zelený čtvrtek si křesťané připomínají 
Kristovu poslední večeři. 
Pojmenování „zelený“ nemá žádnou zelenou 
symboliku. Vznikl pravděpodobně zkomole-
ním původního německého pojmenování Gre-
indonnerstag, tedy Lkavý čtvrtek. Z přídavné-
ho jména grein se stalo časem grün a Lkavý 
čtvrtek se tak změnil na Zelený. 
Při večerních mších na Zelený čtvrtek v řím-
skokatolických kostelech zvoní zvony, které 
se pak odmlčí až do večerní velikonoční vigi-
lie na Bílou sobotu. 
Zvuk zvonů po tu dobu nahrazují „klapači“. V 
některých místech se tento zvyk obchůzek s 
řehtačkami a klapačkami stále dodržuje. 
Chcete být zdraví, dejte si ve čtvrtek špenát, 
zelí, hrách nebo jiné zelené jídlo. Jiná tradice 
pak říká, že byste se měli postit a jíst právě jen 
zeleninu. 
Velký pátek (15. dubna 2022) – den, kdy si 
křesťané připomínají ukřižování Ježíše Krista 
a drží přísný půst. 
Je to jeden z nejvýznamnějších dní církevního 
kalendáře. V tento den byl Ježíš Kristus od-
souzen a ukřižován. 
Věřící by měli dodržovat přísný půst. Neměli 
by vůbec jíst maso a dosyta se najíst maximál-
ně jen jednou za den. 
Na Velký pátek se neslaví mše svatá, nahrazu-
jí ji velkopáteční obřady. Nekonají se ani po-
hřby. 
V poslední době se ujala tradice, že na Velký 
pátek se papež modlí Křížovou cestu v řím-
ském Koloseu. 
V tento den se také dodržoval přísný zákaz 
práce na polích, nesmělo se dělat nic     s pů-
dou, to připomínalo utrpení a smrt Ježíše Kris-
ta. 
Podle pověr se také otevírají hory s poklady a 
lidé si mezi sebou nic nepůjčují, protože se 
bojí, že by daná věc mohla být očarována. 
Bílá sobota (16. dubna 2022) – Je to jediný 
den v roce, kdy se až do večera nekonají v 
křesťanských kostelech bohoslužby.  
Bílá sobota je dnem hlubokého smutku. 
Po západu slunce začíná tzv. velikonoční vigi-
lie, večerní bohoslužba v očekávání nedělní 
oslavy zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
V tento čas se do církve křtem také přijímají 
noví dospělí členové a na sobě přitom mívají  
                    Pokračování na str. 5                               
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bílá roucha, na znamení nového života. Podle 
toho se pak i sobotě před Velikonoční nedělí 
začalo říkat bílá. 
Plete se pomlázka, barví vajíčka a podle ně-
kterých tradic se už začínají péct beránci a 
mazance. 
Velikonoční neděle, Boží hod velikonoční 
(17. dubna 2022) – oslava zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. Pro křesťany je to ten nejdůleži-
tější a nejslavnostnější den v roce, významněj-
ší než Vánoce. 
Ukřižovaný Ježíš Kristus je už v tuto dobu 
opět mezi námi. Velikonoční neděle je ve 
znamení radosti, oslavy Ježíšova vzkříšení. 
V tento den se tradičně nechávají posvětit 
pokrmy spojené s těmito svátky. Končí také 
čtyřicetidenní půst a lidé se mohou pořádně 
najíst. Po zimě na vsích jídla moc nebylo, 
přesto se však ze zbylých zásob udělala často 
velká hostina. Společné setkání u bohatě pro-
střeného stolu je tradiční součástí nedělních 
velikonočních oslav. 
Velikonoční pondělí (18. dubna 2022) – 
(liturgicky Pondělí v oktávu velikonočním, 
někdy též Červené pondělí) je dnem, který 
následuje po neděli Zmrtvýchvstání Páně. V 
českém prostředí je spojeno s nejrůznějšími 
tradicemi a zvyklostmi, které lze zařadit k 
přechodovým rituálům končící zimy a nastá-
vajícího jara. 
 
Nejznámější velikonoční tradice:  
Velikonoční svátky se nesou ve znamení řady 
nejen křesťanských, ale také pohanských tra-
dic a zvyků. Mezi ty nejznámější patří pečení 
velikonočního beránka a mazance, barvení 
vajec nebo pletení pomlázky z proutků a ná-
sledné šlehání dívek a žen, které pak podle 
pověry zůstávají zdravé a silné. 
Významné církevní svátky a dny v dubnu: 
10. dubna Květná neděle 
14. dubna Zelený čtvrtek 
15. dubna Velký pátek- den přísného  
      postu 
16. dubna Bílá sobota 
17. dubna Slavnost Zmrtvýchvstání Páně  
       – Boží hod velikonoční 
18. dubna pondělí velikonočního oktávu 
24. dubna  2. neděle velikonoční - neděle  
      Božího milosrdenství 
25. dubna Svátek sv. Marka 
 
Svátek autora druhého evangelia, svatého 
evangelisty Marka. Víme o něm, že doprová-
zel na misijních cestách svatého Petra i Pavla. 
Marek je považován za „vynálezce“ nového 
literárního druhu, který se nazývá evange-
lium. Jako jsou literární druhy básně, romány, 
životopisy, kroniky, povídky aj., tak Marek 
napsal spis, později nazvaný evangelium. 
Ačkoliv je tedy jeho evangelium v pořadí jako 
druhé v Novém zákoně, podle původu je prv-
ním spisem tohoto druhu, a Matouš i Lukáš 
mnoho čerpali právě z evangelia sv. Marka. 
Evangelium není kniha historická, ani to není 
životopis. 
Každý z evangelistů má svůj vlastní symbol: 
U sv. Matouše je to anděl, u sv. Lukáše býk, 
sv. Jan má orla a konečně svatý Marek má za 
symbol lva. Pán Ježíš v Markově evangeliu se 
skutečně podobá lvu. Ukazuje svou sílu, vyhá-
ní zlé duchy, uzdravuje nemocné a vítězí nad 
smrtí. To jsou hlavní témata evangelia podle 
sepsání Markova. 
Zdá se, že druhý evangelista měl dvě jména – 
totiž původní hebrejské Jan, a potom římské – 
Marcus, čili Marek. Byl synem jedné z jeruza-

lémských žen, které zbožně a odvážně násle-
dovaly Ježíše a potom hostily jeho první ná-
sledovníky. V jejich domě se scházely první 
generace křesťanů a čiperný mládenec Ma-
rek byl při všem. Vraceli se tam z misijních 
cest apoštolové a vyprávěli – a Marek pozorně 
naslouchal. Všeobecně se věří, že Marek 
ještě jako chlapec viděl, jak Ježíše zajali na 
hoře Olivetské, a že na dveře Markova domu 
zabušil svatý Petr v noci, když ho anděl vy-
svobodil z okovů. 
Mladý Marek sice neznal Vykupitele z přímé-
ho osobního kontaktu, ale dozvěděl se od sv. 
Petra vše, co Ježíš vykonal a řekl. Následo-
val Petra jako svého duchovního otce i do 
Říma a tam pravidelně a pilně naslouchal jeho 
„katechezi“, čili učení prvního papeže. A 
právě v Římě a pro Římany napsal sv. Ma-
rek své evangelium. Nevíme, zda bylo napsá-
no ještě před smrtí sv. Petra anebo až po ní. 
Jisté však je, že ve slovech sv. Marka jasně 
cítíme bezprostřední ohlas slov svatého Petra. 
Můžeme říci, že svatý Marek byl nejvěrněj-
ším tlumočníkem knížete apoštolů svatého 
Petra. 
 
29. dubna Svátek sv. Kateřiny Sienské 
Narodila se 25. III. 1347 v Sieně ve střední 
Itálii. Už jako děvče vstoupila do III. řádu sv. 
Dominika. Zasloužila se o návrat papeže z 
Avignonu do Říma (1377), usmiřovala roz-
broje a usilovala o obnovu náboženského 
života. Neuměla sice číst ani psát, ale diktova-
la spisy vynikající zdravou naukou a duchovní 
vroucností. Zemřela 29. IV. 1380 v Římě. V 
roce 1461 byla prohlášena za svatou a 4. X. 
1970 za učitelku církve. Papež Jan Pavel  II. ji 
1. října 1999 prohlásil za spolupatronku Evro-
py (spolu se sv. Brigitou Švédskou a sv. Tere-
zií Benediktou od Kříže). 
 
Státní svátky duben 2022 
15. dubna Velký pátek 
18. dubna Velikonoční pondělí 
 
Aktualita duben 2022 
1) 10. dubna Květná neděle mše svatá 
     Radobytce ve 14:00 hodin 
2)  Bohoslužby Svatého týdne: 
     14. dubna Zelený čtvrtek  -  obřady 
     Čimelice 17:00 hodin 
     Mirotice   18:30 hodin 
     15. dubna Velký pátek  -       obřady 
     Čimelice 17:00 hodin 

     Radobytce 18:30 hodin 
     16. dubna Bílá sobota  -       obřady 
     Radobytce 18:00 hodin 
     17. dubna Boží hod Velikonoční  - 
           mše svatá 
     Radobytce 8:00hodin 
     Mirotice     9:15 hodin 
     Čimelice   10:30 hodin 
     V tento den bude svěcení pokrmů. 
     18. dubna Velikonoční pondělí   - 
     mše svatá 
     Radobytce 8:00 hodin 
     Mirotice      9:15 hodin 
     Čimelice    10:30 hodin                   
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – vše-
obecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby papeže 
Františka jsou zveřejňovány až začátkem 
měsíce, to je po naší uzávěrce.  
Proto mají časový posun.  
 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby pape-
že Františka na měsíc březen 2022: Modle-
me se společně za ukončení války proti 
Ukrajině. 
Za slova bez činů neskryjeme skutečnou reali-
tu. To je hlavní důraz nezvykle ostrého vyjád-
ření a naléhavé prosby papeže Františka za 
ukončení války vedené proti Ukrajině: „Na 
Ukrajině tečou řeky krve a slz. Nejde o vojen-
skou operaci, ale o válku, která rozsévá smrt, 
zkázu a utrpení. Počet obětí roste, stejně jako 
počet lidí, kteří utíkají, zejména matek a dětí. 
Potřeba humanitární pomoci v této sužované 
zemi každou hodinou dramaticky roste.“ Je 
nezbytné uvažovat o dlouhodobém řešení, 
nikoliv věc vyhodnocovat z hlediska našeho 
momentálního většího či menšího pohodlí. 
Osud války je v rukou těch, kteří ovládli ruský 
stát, onen stát ve státě, a učinili z něj nástroj 
své šílené touhy po světovládě v blízké bu-
doucnosti. Vždy o sobě dávaly tyto vladařské 
ambice vědět, nyní ale vystoupily bezostyšně. 
Jedinou mocnější silou je naše semknutá jed-
nota a odvaha pomáhat ještě předtím, než se 
ocitneme v krajní nouzi také. 
„Srdečně žádám o skutečné zajištění humani-
tárních koridorů a o zajištění a usnadnění 
přístupu pomoci do obléhaných oblastí, aby 
bylo možné poskytnout nezbytnou pomoc 
našim bratrům a sestrám ohrožovanými bom-
bami a strachem.“ Na místě je poděkování 
těm, kteří mají možná málo, ale myslí na po-
třebnější: „Děkuji všem, kteří přijímají uprch-
líky. Především se přimlouvám za ukončení 
ozbrojených útoků, za to, aby zvítězila jednání 
– a zdravý rozum – a za návrat k dodržování 
mezinárodního práva!“ 
V našich zemích nejsme ve válečném ohnis-
ku. Ale nežijeme v míru! Každý z nás je cílem 
informační války. Proto papež říká: „Rád 
bych také poděkoval novinářům, kteří při 
poskytování informací riskovali své životy. 
Děkujeme vám, bratři a sestry, za tuto službu! 
Služba, která nám umožňuje být nablízku 
tragédii tohoto obyvatelstva a umožňuje nám 
posoudit krutost války. Děkuji vám, bratři a 
sestry.“ Reaguje na to, co vidí před sebou: 
„Modleme se společně za Ukrajinu: máme 
před sebou její vlajky. Modleme se společně 
jako bratři k Panně Marii, Královně Ukrajiny. 
Zdrávas Maria.“ 
Připadáme si bezmocní, ale to neznamená, že 
nemůžeme nic konat: „Svatý stolec je připra-
ven udělat vše, aby se dal do služeb tohoto  

                    Pokračování na str.  6          
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29. dubna si připomeneme 77 let od 
náletu na Mirotice koncem druhé svě-
tové války. 
Mirotice zažily nejhorší den roku 1945. 
                                        
                                                      (MCH) 

Dubnové výročí 

Pokračování ze str. 5 
 

míru. V těchto dnech se na Ukrajinu vydali 
dva kardinálové, aby sloužili lidem a pomáha-
li jim: kardinál Krajewski, papežský almužník 
a kardinál Czerny, úřadující prefekt Dikasteria 
pro službu integrálnímu lidskému rozvoji. 
Přítomnost obou kardinálů je přítomností 
nejen papeže, ale všech křesťanů, kteří se 
chtějí spojit a říci: „Válka je šílenství! 
Přestaňte! Podívejte se na tu krutost!‘“ Mod-
litba křesťana má moc ujímat se těch, kteří 
jsou zasaženi utrpením, pošlapáním lidské 

důstojnosti, zraňováni a zabíjeni. Můžeme ji 
zaměřit na místa bojišť, aby zde zazářila prav-
da a spravedlnost. „Modleme se společně a 
tím mocně za Ukrajinu.“ 
 
Úmysl papeže duben 2022: Za zdravotníky 
Modleme se za zdravotníky, kteří s velkým 
nasazením pečují o nemocné i starší lidi, 
aby zejména v nejchudších zemích byli 
účinně podporováni ze strany vlády i svého 
okolí. 
 

Národní úmysl duben 2022: Za nová kněž-
ská a řeholní povolání 
Modleme se za ty, kteří uvažují o povolání 
ke kněžství, jáhenství a zasvěcenému živo-
tu, aby poctivě naslouchali Pánovu hlasu a 
odvážně odpověděli na jeho volání. 
--------------------------------------------------   
 Dejme Pánu šanci, aby nás probudil 
 papež František 
_________________________________ 
                                                                      

                P. František Ludvík Hemala                                     

Naučili jsme se, že péče o naše zdraví je 
důležitější než kdy jindy. Také jsme se 
dozvěděli, že virus způsobuje dlouhodobé 
zdravotní problémy a že s námi zůstane 
po celou dobu, i když možná (doufejme) 
ne ve smrtelné formě.  
Odborníci tvrdí, že i po prodělání mírněj-
ších variant mohou přetrvávat vedlejší 
účinky a zdravotní problémy. To zname-
ná, že náš imunitní systém bude čelit 
v podstatě neustálým výzvám, se kterými 
se bude muset vypořádat. Naprostou nut-
ností se stala podpora našeho imunitního 
systému a celého našeho těla správnou 
výživou.  
To pro nás všechny představuje výzvu. 
Osobní zkušenosti z první ruky mají ob-
rovskou hodnotu. Internet je plný infor-
mací, spousta z nich je dobrých a spousta 
ne. Pro člověka je stále obtížnější zjistit, 

které informace jsou správné a které za-
vádějící nebo nepravdivé. Jen si vzpo-
meňte na spoustu falešných zpráv. 
V důsledku toho má osobní doporučení 
od někoho, koho znáte, mnohem větší 
hodnotu. Osobně sdílené zkušenosti 
z důvěryhodného zdroje,  který  již  30 let 
nabízí kvalitní produkty z pečlivě vybra-
ných přírodních surovin rostlinného a 
minerálního  původu  s ekologickým cer-
tifikátem a mé vlastní zkušenosti 
s produkty, vám tuto možnost nabízí.  
Plody našich zahrad, luk, lesů a moří jsou 
již dlouhou dobu ceněny pro svou léčivou 
sílu. Následujte miliony dalších a zvolte 
si přírodní  řešení. Každý  potřebuje indi-
viduální přístup a jiné vitamíny a minerá-
ly a doplňky stravy, ale mezi nejdůležitěj-
ší  patří  Omega 3 mastné kyseliny, dopl-
nění vitamínů a minerálů přímo pro Vaší 

krevní skupinu, případně využití včelí 
mateří kašičky. 
Včelí mateří kašička  je důležitým přiro-
zeným zdrojem kyseliny 10-hydroxy-2-
decenové, která je hlavní účinnou složkou 
a které ve velké míře vděčí za svou vzác-
nost. Patří mezi biologické stimulátory. Je 
to geniální včelí produkt.  Nachází se v ní 
více než 150 biologicky účinných látek, 
které působí protizánětlivě a mají silné 
antioxidační účinky.  
Včelí kašička má rovněž výrazné antibak-
teriální, antivirové, ale také antimykotic-
ké účinky. Dodává tělu sílu, vitalitu a 
energii. Posiluje celkový zdravotní stav a 
normalizuje hladinu cukru v krvi. Přízni-
vě ovlivňuje imunitní systém, zmírňuje 
napětí , neklid a nervozitu. Chrání buňky 
a detoxikuje organismus. Zlepšuje činnost  
           

                                                       Pokračování  na str. 7 

VÝTĚŽEK SBÍRKY CHARITY ČR PRO POTŘEBY LIDÍ Z UKRAJINY, 
UMÍSTĚNÉ NA PODATELNĚ MÚ MIROTICE JE 8.300 KČ.  
PŘEDÁNO 30. 3. 2022. 
STÁLE PROBÍHÁ SBÍRKA ZDRAVOTNICKÉHO MATERIÁLU. 
DOSUD VYBRANÝ ZDRAVOTNICKÝ MATERIÁL  BYL PŘEDÁN  
ČERVENÉMU KŘÍŽI . 
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mozku a tím i koncentraci. Podporuje 
chuť k jídlu a také tvorbu kolagenu. 
Je vhodná především jako prevence proti  
zánětům horních cest dýchacích, ke snad-
nějšímu překonávání nachlazení, chřipek 
a k podpoře detoxikace organismu.  
Nikdo neprohloupí,  pokud si  bude chrá-
nit a bránit svá játra. V této souvislosti  
musím zmínit  Ostropestřec mariánský. 
Používá se celosvětově v obrovském 
množství ve formě čajů, tinktur, výtažků, 
kapslí nebo prášku.  Pokud je nějaký pro-

dukt doplněn ještě o chrom, selen, cholin, 
kyselinu alfa-lipoovou a celou řadu esen-
ciálních aminokyselin, tak určitě zajistíte 
svým játrům vysoce účinnou detoxikaci a 
regeneraci jaterních buněk.  
Nesmím zapomenout na blahodárný leci-
tin. Seznam toho, co lecitin dokáže a po-
zitivně ovlivňuje, je neobyčejně dlouhý. 
Zbystřit by měli hlavně všichni ti, kteří 
bojují s vysokým cholesterolem a chtějí 
se co nejdéle udržet v psychické i fyzické 
kondici, snaží se zhubnout a potřebují 
zvýšit svou koncentraci a paměť během 
učení. Napomáhá regulovat škodlivý 

LDL cholesterol v krvi a rozpouštět tuko-
vé usazeniny. Snižuje krevní tlak a tím 
pádem je skvělou prevencí  proti  kardi-
ovaskulárním onemocněním a mozkovým 
příhodám. Dostatečný přísun lecitinu 
dokáže zabránit tvorbě žlučových kame-
nů. Zlepšuje kvalitu pokožky, nehtů a 
vlasů.  
Nechte si  poradit a doporučit vyzkouše-
né, ať můžete i Vy  na své cestě za zdra-
vím na základě svých zkušeností  radit a 
doporučovat.  Nakupujte kvalitu!                                                                                             
                                                                                                                      
                                                   MLH      
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Dne 22. 3. jely 2., 4. a 5. třída na pohybo-
vě - relaxační výlet do Prahy, kde navští-
vily Majaland - centrum zábavy a atrakcí 
plné květin, motýlů a broučků v nadživot-
ní velikosti. Také nás navštívila včelka 
Mája a Vilík. Děti si užily nejen zajímavé 
atrakce (motýlí řetízkový kolotoč, skáka-
cí žabky, horskou dráhu, létající květinu 
aj.), ale také si mohly koupit suvenýry, 
hračky a něco dobrého „na zub“. 
Do Mirotic jsme se vrátili kolem půl čtvr-
té, některé děti unavené, ale všechny spo-
kojené a vydováděné. 

Mgr. Eva Pivoňková 
 
Výlet očima žáků 2. třídy: 
 

David Chlanda: Je to úžasné, spoustu 
atrakcí. Nejvíc se mi líbila padající kytka 
– úžasné. 
Martin Vlach: Mně se líbila horská drá-
ha, padající kytka a auta „bourací“. 
Adam Gribáč: Mně se líbila horská drá-
ha. 
Josef Dunka: Mně se taky líbila horská 
dráha a ještě padající kytka a dřevěná 
kláda a autodrom. 
Nela Hrádková: Mně se líbil ten bazén s 
míčky a klouzačky. Nelíbila se mi tančící 
kytka. 
Lili Finková: Líbilo se mi, jak jsem byla 

na autodráze a na kytce. 
Magda Kožená: Mně se líbila tančící 
kytka a to, že jsem tam byla s kamarád-
kou. 
Bára Kuželová: Nejlepší byla horská 

dráha. Taky se mi líbila padající kytka a 
řetízkáč! 
Natálka Vlasáková: Líbilo se mi, jak 
jsem byla na žabkách a na autodromu a 
na bludišti. 

Výlet Majaland Praha 

Během měsíce března proběhly na naší 
škole v souvislosti s aktuálním děním na 
Ukrajině dvě sbírky zaměřené na materi-
ální podporu a pomoc ukrajinským obča-
nům. 
Sbírku zdravotnického materiálu jsme 
uskutečnili jako reakci na výzvu Českého 
červeného kříže, který za tímto účelem 
oslovil řadu škol po celé ČR – naše škola 
se tak stala sběrným místem pro shromaž-
ďování zdravotnického materiálu na po-
moc Ukrajině. S přispěním Vás všech se 

shromáždilo poměrně velké množství 
zdravotnického materiálu, který jsme 
obratem předali na pobočku Českého 
červeného kříže v Písku. 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se 
sbírky zúčastnili. 
 
Druhá sbírka vznikla z iniciativy školy, a 
to za účelem shromáždit prioritně hračky 
(ale i jiné předměty  - jako hygienické 
potřeby, dětskou výživu, základní potra-
viny apod.) a připojit se k organizované 

sbírce na pomoc Ukrajině.  Zapojit se 
mohli žáci naší školy tím, že věnovali 
např. hračku, se kterou si již nehrají. Pro-
střednictvím této sbírky ji tedy darují 
jinému dítěti, kterému by ještě mohla 
udělat radost. Nashromáždilo se několik 
krabic opravdu pěkných a zachovalých 
hraček. 
Náš dík proto patří všem žákům, kteří se 
sbírky zúčastnili a přispěli do ní nějakou 
drobností. 

Sbírka zdravotnického materiálu  
a Materiální sbírka na pomoc Ukrajině 

Jak moc by děti měly ovládat digitální 
technologie? 
V dnešním světě se člověku snadno může 
zdát, že je té techniky kolem něj už nějak 
moc. Digitální gramotnost, neboli schop-
nost člověka orientovat se v digitálních 
technologiích a umět je používat, je při-
tom ve většině zaměstnání výhodou, když 
ne rovnou nutností. A tak se logicky stále 
víc řeší, jaké dovednosti a znalosti v této 
oblasti mají žáci mít, když opouštějí zá-

kladní školu. 
Kde se to zastaví, aneb víme, že nic neví-
me. 
Zkuste si vzpomenout, jak svět vypadal 
třeba před pouhými devíti nebo patnácti 
lety. Nikdo neposílal tolik e-mailů jako 
dnes. Nikdo se školou nekomunikoval 
přes systém Bakaláři. Ani v práci jste 
tehdy pravděpodobně nepoužívali tolik 
technologií jako dnes. 
Co budou naše děti za patnáct nebo do-

konce třicet let potřebovat, si dnes zkrát-
ka nikdo nedokáže představit. Jednu věc 
ale víme jistě – člověk se bude muset 
naučit být velmi přizpůsobivý a učenlivý, 
aby v rychle se měnícím světě obstál. 
Mirotická škola je pro zdravou digitaliza-
ci. 
Technologie jsou dobrý sluha, ale špatný 
pán. Krédem mirotické školy je naučit 
žáky technologie nejen využívat, ale dělat  
                          Pokračování na str. 9           

Digitální technologie 
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to zdravě a prospěšně.  
Stále platí, že děti by si měly dokázat 
poradit v základních situacích i bez nich a 
umět se například orientovat bez navigace 
nebo zvládnout připravit a osít záhon. 
Zároveň ale musí obstát v moderním svě-
tě. Nebudou už totiž například pracovat u 
pásu, ale budou muset ovládat a spravo-
vat robota, který bude dílky pro montáž 
vytvářet sám. Aby se uživily, budou se 

muset naučit prezentovat své výrobky 
online apod. 
 
Digitální škola hrou 
Mirotická škola má připravenou spoustu 
aktivit, aby své žáky na měnící se poža-
davky dnešního světa dokázala připravit. 
Vytváříme vlastní 3D modely a tiskneme 
je na naší zbrusu nové 3D tiskárně. Sesta-
vujeme a programujeme vlastní roboty. 
Pouštíme se do programování hravou 
formou v blokově orientovaných jazycích 

bitmapové i vektorové grafiky. Pracujeme 
také ve sdíleném prostředí na společných 
projektech v textových, tabulkových a 
mnohých dalších editorech. Žáci mají 
možnost využít při vzdělávání licencova-
né programy a při výuce už nějaký čas 
používáme naše interaktivní tabule. A 
možná už brzy nakoukneme do tajů 3D 
reality! To vše za dodržování pravidel 
kyberbezpečnosti.  
Zní vám to trochu jako sci-fi? Zeptejte se 
svých dětí. 

Březen u Soviček 
Březen byl u Soviček zahájen tématem 
povolání, které děti poznávaly z obrázků. 
Děti pak napodobovaly různá povolání a 
vyzkoušely mnohé činnosti. Nejvíce se 
dětem líbil kouzelný pekař, kde jsme tvo-
řili za pomoci mouky. Ptali jsme se samo-
zřejmě také dětí, kde pracují jejich rodiče 
a odpověď byla velmi jednoznačná - kaž-
dý rodič pracuje v lese nebo opravuje 
auta.  

Březen je měsíc knihy a tak i my jsme se 
naplno ponořili do kouzelného tématu 
“Kniha a pohádky“. V rámci toho nám 
byla opět připravena návštěva knihovny 
v Komunitním centru NA FAŘE, kde nás 
tentokrát nečekala pouze pohádka, ale 
také důležitý úkol. Úkolem Soviček bylo 

nakreslit obrázek z přečtené pohádky.  
Jejich výkresy pak byly vystaveny na 
nástěnce NA FAŘE. Ve třídě jsme si pak 
s dětmi od pondělí do pátku četli pohád-
ku. Pohádky nám byly velkou inspirací 
k výtvarným činnostem, ke komunikaci i 
k hrám.  
Nejvíce jsme se všichni těšili na to, jak 
konečně s radostí přivítáme tolik očeká-
vané jaro. Jaro jsme přivítali písničkou i 
tancem a výrobou klíče, kterým jsme 
odemkli zem, aby všechny kytičky už 
mohly vykouknout za sluníčkem ven. 
Celý týden byly Sovičky pilné jako včel-
ky, vyrobily plno krásných „překvapení“ 
a myslíme si, že se máte na co těšit. 

 
Březen u Tygříků 
Měsíc březen utekl jako voda a nám zača-
lo jaro. Sněhuláky a sněhové vločky na 
oknech tříd nahradila veselá zvířátka, 
jarní květiny a motýlci.  
V tomto měsíci nás zajímaly rostlinky, 
které se pomalu probouzely ze zimního 
spánku. Povídali jsme si o jarních květi-
nách, jako jsou především sněženky, ble-
dule, tulipány nebo narcisy. Zmínili jsme 
se také o včelkách, které začínají pilně 
sbírat pyl a společně jsme se tak dozvědě-
li o jejich životě nejen v úle.  

Březen je také měsícem knihy. Proto děti 
navštívily knihovnu v Komunitním centru 
v Miroticích, kde si divadelní spolek 
I  TOTO ve spolupráci s městskou kni-
hovnou připravil pokračování projektu 
„čteme dětem“. Tímto se snažíme u dětí 
vytvářet lásku ke knihám. Většina kluků a 
holčiček si přinesly do školky svoji oblí-
benou knihu, z každé jsme si přečetli pří-

běh a s vyslechnutým textem dále praco-
vali.  
V duchu jara děti tvořily i své práce - 
jarní přírodu spolu s různými květinami. 
Učíme se nové básničky, písničky a u dětí 
tolik oblíbené pohybové říkanky. Neza-
pomněli jsme ani na MDŽ, kdy děti vyro-
bily přáníčka svým maminkám.  
V rámci řízené činnosti u dětí prostřed-
nictvím individuální, kolektivní i skupi-
nové formy učení prohlubujeme pozitivní 
vztah k přírodě. Zařazujeme konstruktivní 
hry pro rozvoj v oblasti představivosti a  
                    Pokračování na str. 10          

Jaro v mateřské škole 
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a fantazie. Hra je u nás hlavní činností 
dětí, ve které se prolínají všechny vzdělá-
vací oblasti, aby učení bylo pro děti pro-
žitkové.  

Březen nám skončil a ve školce si začne-
me povídat o Velikonocích. Tímto třída 
Tygříků všem přeje, ať Velikonoce krás-
né máte a sluníčka si užíváte.  
 
Březen u Liščat 
V měsíci březnu začíná jaro, na které se 
určitě těšil každý z nás. Sluníčko, teplé 
počasí, zpěv ptáků a probouzející se pří-
roda. Naši nedočkavost jsme si krátili 
různými způsoby. Aktivně jsme se zapo-
jili do ochrany přírody a společnými sila-
mi jsme uklízeli. Pořádek jsme udělali 
nejenom na zahradě mateřské školy, ale 
prošli jsme i okolí a posbírali jsme drobné 

odpadky.  
První jarní měsíc s tématem JARO 

V TRÁVĚ jsme chodili pozorovat dlouho 
očekávané probouzení přírody. Hledali 
jsme místa, kde se začíná zelenat tráva, 
poznávali jsme rozkvétající jarní květiny, 
broučky a pučící stromy. Neunikl nám ani 
krásný zpěv ptáků. Všímali jsme si všech 
změn, které nám jaro přináší. 
Nezapomněli jsme ani na jarní tradice 

jako je oslava MDŽ, k jehož příležitosti 
děti vyrobily pro své milé květinový dá-
rek. Vynášeli jsme společně Moranu a 
tím jsme se rozloučili se zimou a mohli 
jsme oficiálně předat jaru klíč. 
Březen je významný nejen příchodem 
jara, ale také je to měsíc knihy. I proto 
jsme se znovu zúčastnili projektu, který 
pro naši školu připravila Městská knihov-
na Mirotice ve spolupráci s Divadelním 
spolkem I TOTO, s názvem „Čteme dě-
tem“. Cílem tohoto projektu je společně 
s dalšími aktivitami podporovat kladný 
vztah dětí ke knihám a vzbuzovat v nich 
zájem o psanou formu jazyka. 
Nezadržitelně se blíží termíny zápisů do 
prvních tříd. Paní učitelky ze základní 
školy Mirotice si na březen pro předškol-
ní děti připravily setkání s názvem 
„TĚŠÍM SE DO ŠKOLY ANEB BUDU 
ŠKOLÁKEM“. Cílem této aktivity je 

dětem ukázat a seznámit je s prostorami 
školy, vyzkoušet si některé školní práce. 
 
Krásné a pohodové jarní dny přeje 
kolektiv MŠ  
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DUBEN .. a mláďata :-) 

Jako téměř každý rok, duben je pro poča-
sí taková příležitost vyřádit se. Najednou 
nastanou teplé dny a mládež se začne 
objevovat v kraťasech a tílkách, po pár 
dnech, kdy se namlsáme tepla, se během 
noci objeví opět přízemní mrazík, který 
plynule přejde v mlhu a z té se v pozděj-
ším odpoledni vyklube déšť - občas i sně-
žení. Takže (nejen) mládež opět nasadí 
kulichy a vyhrabe teplejší oblečení - a my 
starší si povzdychneme: „No jo, duben, 
ještě tam budem..“   a s představou tepla, 
které na nás dýchne po příchodu domů, si 
přitáhneme límec a přidáme do kroku. 
Ale ať si klima hraje, teplé dny se blíží, 
příroda se probouzí (jen mě to nějak po-
sledních pár týdnů moc nejde) a všichni 
už se na tu jarní pohodu těšíme. Jaro, to 
se také rovná nějakým těm mláďatům, 
jelikož s tvory dvounohými, ale i čtyřno-
hými začínají cloumat hormony. 
Cestou ze školky s vnoučkem se dozvíme 
dost zajímavých věcí, vše komentuje a 
jeho nejpoužívanější věta je : „Já ti něco 
žeknu..“  ... :-) 
Tak jsme probírali ty malé tvory, jako že 
slepice má kuřátka, kočka koťátka, ovce 
jehňátka, koník hříbata (tam bylo malé 
přemýšlení) ..A potom dcera povídá: „A 
co třeba hadi, copak mají asi hadi?“ .. a 
odpověď bez zaváhání: „No...pšece malý 
hadičky...!“  Pobavilo nás to hodně, smá-
ly jsme se dlouho.. Děti a jejich „rozumy“ 
jsou prostě fajn a dovedou rozzářit oka-
mžiky. 
Mám tu i jeden odposlech z nejmenované 
restaurace v Praze bylo sdíleno na FB, tak 
jsem si „vypůjčila“ ....... Neděle, v restau-
raci u stolu dva muži-kamarádi a s kaž-
dým jeho potomek. Jeden má proti sobě 
syna, cca 8 let, druhý holčičku cca 5 let... 
Přijde číšník a ptá se: „Ještě pivo?“ Pán: 
„Ne, ne, zaplatím, díky..“ Za okamžik se 
malá podívá na otce a prý: „Dal sis ještě 
pivo?“.... „Ne, nedal Sofinko, budu pla-
tit..“  Sofinka se zadívala na taťku a se 
zvednutým prstíkem mentorovala: 
„No....tak to je dobře že ne, dvě ti stačí 
totiž ...!“  ...  :-)   

Jo, jo, ty ženy .....  
A mám tu dnes opět informaci o poprvé, 
o které se zasloužila žena. A budou dvě - 
i za měsíc březen.. 
Běžkyně - První MARATONSKOU běž-
kyní se stala v r.1967 Američanka Kathri-
ne Switzerová. Nechala se pod jménem 
K. Switzer zapsat na startovací listinu 

slavného Bostonského maratonu. Podvod 
však vyšel při startu najevo, a tak svůj 
první závod absolvovala až v r.1974. 
Hlasatelka - První rozhlasovou hlasatel-
kou na SVĚTĚ, byla dvaadvacetiletá 
Emílie Tučková-Kočová, která poprvé 
usedla k mikrofonu v květnu 1923 na 
stanici Radiojournal ve Kbelích. První 
hlasatelkou televizní (v Čechách), se stala 
Jarmila Šusterová v roce 1953 a to pro 
Československou televizi. 
Tak užijme ten proměnlivý duben co nej-
lépe, ať prší, sněží, nebo padají trakaře ... 
Zase se objeví sluníčko a bude fajn. A 
aby bylo veseleji, vtipy jako vždy nako-
nec : 
 
*/*/*/*/ 
Tchyně chce prověřit, jak ji mají mladí 
rádi. Přijede k první dceři a jakoby nááá-
hodou spadne do bazénu a začne se jako 
topit. Zeťák ji chvilku zamračeně pozoru-
je, ale nedá mu to a nakonec ji vytáhne. 
Ráno mu stojí na dvoře nová Octavia a za 
stěračem lístek DÍKY, BABIČKA. A to 
už tchýně míří k druhé dceři ..Jako na 
potvoru jde velká voda a vezme ji ..Zeťák 

na to chvíli kouká, ale pak se otočí a jde 
krmit králíky. Večer přemýšlí ..Sakra, 
mohl jsem mít Octavii ..no nic .Ráno stojí 
na dvoře nové BMW a za stěračem lístek 
DÍKY, DĚDA. 
 
*/*/*/*/ 
Jde rybář na dírky. Vyseká díru v ledu, 
sedne si… Po chvíli se ozve: „Tady nic 
nechytíš..“ Jde o kus dál, zase vyseká díru 
v ledu a za chvíli se zase ozve: „Tady nic 
nechytíš..“ Potom se vše opakuje ještě 
jednou a rybář to nevydrží a vykřikne: 
„Kdo mi to tu do toho furt kecá..??“ ... : 
„To jsem já … správce zimního stadio-
nu..“ 
 
*/*/*/*/ 
Povídal jeden : Symptomy Omicronu jsou 
v podstatě stejné, jako když vám manžel-
ka kontroluje mobil..... 
-potíže s dýcháním 
-nadměrné pocení 
-celková slabost 
-bolest hlavy  
...A když se zeptá, kdo je Petra, přidává 
se i suchý kašel...  
 
*/*/*/*/ 
Žena si po hádce s manželem začne balit 
věci.. „Kam jdeš?“ ptá se manžel. „K 
Pavlovi.. Můžu u něj bydlet a za každé 
milování mi dá pět set korun!“ .. Manžel 
začne také balit. „Kam jdeš ty?“ ptá se 
žena . „Taky k Pavlovi.. Jsem zvědavej 
jak vyžiješ z tisícovky měsíčně..!“ 
 
*********************************
*********************************  
Přeji vám všem pohodový nástup jara, 
krásné dny a těším se zase příště-----------
--------------------------------------------------
--------------------------------------------------
--------              vaše (N.H.)  
 
zdroj: FB, Odposlechy Pha/ Jiří Bílek-
Slavné i zapomenuté premiéry. A foto 
FB, Press photo, str. Sassions. 
 

 
 

VRÁTIL SE ! 
 
27. března 2022 přiletěl, stejně jako v předchozích letech, na liho-
varský komín „náš čáp“. 
Připravuje hnízdo a očekává přílet družky. 
 



 

J sou  d n y  oby če j n é  a  d n y  s vá t e č n í  
 

 

V měsíci dubnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
             
            František Písařík, Mirotice 
            Lidmila Brousilová, Mirotice 
            Josef Říha, Strážovice 
            Zdeněk Liška, Mirotice 
            Eliška Sladovníková, Mirotice 
            Jana Leitnerová, Mirotice 
            Helena Sýkorová, Mirotice 
            Stanislav Valtr, Mirotice 
            František Koubek, Mirotice 
            Libuše Kučerová, Radobytce 
            Josef Bílek, Mirotice 
            Marcela Vacková, Radobytce 
            Jana Sedláková, Strážovice 
            Božena Kožená, Mirotice 
            Zdeňka Šebestová, Mirotice 
            Jindřiška Kuželová, Mirotice 
       

              Tři věci pro život:  slunce pro krásný den 
                                                 měsíc pro krásnou noc 
                                                      a lásku pro krásný život 

 
Krásné narozeniny                   

                                                                   Město Mirotice 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC, vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk vmpress.cz, distribuce MÚ, 
zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: mirotice.news@post.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
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SBĚRNÝ DEN 

 

Město MIROTICE  
organizuje pro 

občany na 
 

sobotu  
 

23. dubna 2022 
 

svoz nebezpečného 
odpadu 

 
 
Lučkovice u hasičské zbrojnice 
9.00 hod. 
Mirotice u sběrného místa 
9.15 hod. 
u sokolovny 
9.30 hod 
Radobytce na návsi 
10.00 hod. 
Bořice na návsi 
10.15 hod. 
Jarotice na návsi 
10.45 hod. 
Stráž na návsi 
11.15 hod. 
Strážovice u hasičské zbrojnice 
11.30 hod. 
 
 
Přehled předmětů, prostředků a růz-
ných výrobků, které se po ukončení 
svojí životnosti mohou stát nebezpeč-
ným odpadem a které mohou občané v 
uvedený den likvidovat prostřednic-
tvím svozné firmy ROS. 
 
čistící prostředky : pro toalety a tekuté 
odpady, pro sanitární keramiku, na 
leštění nábytku, prací a bělící prostřed-
ky, chemikálie pro provoz a údržbu 
bazénů 
automobilové prostředky : motorové 
oleje, autobaterie, brzdové a převodové 
kapaliny, nemrznoucí směsi 
zahradnické potřeby : herbicidy, in-
sekticidy, fungicidy a mořidla 
domácí pesticidy : prostředky pro de-
ratizaci, protimolové tablety, repelenty 
a spreje proti obtížnému hmyzu 
domácí dílna : lepidla a tmely, barvy a 
laky, ředidla a rozpouštědla, fotoche-
mikálie, odstraňovače laků 
ostatní : přenosné baterie, rtuťové tep-
loměry, akumulátory, zářivky (mimo 
režim zpětného odběru) 

  8. 5. 2022 
MIROTICKÝ TROJBOJ 2022 

 
aneb triatlon trochu jinak   

Přihlášky v Restauraci Panský Dvůr 
300,- Kč startovné 


